
 

 

DECRETO N° 35 DEL 31/03/2022 
 

IL PRESIDENTE 
 

- Vista la Legge 18.02.1989 n. 56 “Ordinamento della Professione di Psicologo”, in particolare, 

l’art. 12, comma 2, lettera c), ai sensi del quale il Consiglio “provvede alla ordinaria e straordinaria 

amministrazione dell’Ordine”;  

- Visto in particolare l’art. 12, comma 2 lett. l) della succitata legge, ai sensi del quale il Consiglio 

“l) provvede agli adempimenti per la riscossione dei contributi in conformità alle disposizioni 

vigenti in materia di imposte dirette.”; 

- Visto, altresì, l’art. 28, comma 6 lett. h) della legge su indicata, ai sensi del quale il Consiglio 

Nazionale “determina i contributi annuali da corrispondere dagli iscritti nell’albo, nonché le tasse 

per il rilascio dei certificati e dei pareri sulla liquidazione degli onorari.  I contributi e le tasse 

debbono essere contenuti nei limiti necessari per coprire le spese per una regolare gestione 

dell’Ordine “; 

- Vista la Legge 07.08.1990 n. 241, in particolare l’art. 1 con riferimento ai principi di economicità 

ed efficacia dell’azione amministrativa; 

- Visto il vigente Regolamento del Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Campania, in 

particolare l’art. 6 comma 2 lett. k), ai sensi del quale spetta al Consiglio Regionale “provvedere 

agli adempimenti per la riscossione dei contributi in conformità alle disposizioni vigenti in materia 

di imposte dirette”;  

- Visto il vigente Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi 

della Campania, in particolare l’art. 19, comma, ai sensi del quale “Le entrate per contribuzioni 

obbligatorie sono riscosse tramite l’Istituto cassiere; […].”;  

- Visto l’art. 22 del citato Regolamento per l’amministrazione e la contabilità ai sensi del quale “Il 

Consigliere Tesoriere, il Direttore e il Responsabile dei servizi amministrativi, ove presente, 

vigilano nei limiti delle loro attribuzioni sulla gestione delle entrate” 

oprc.oprc.REGISTRO UFFICIALE.Int.0001140.31-03-2022.h.16:33



 

Pag. 2 a 2 
 

 

- Vista la deliberazione n. 53 assunta dal Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi nella 

seduta del 24 settembre 2021 con la quale è stato determinato il range del contributo annuale da 

corrispondere per l’anno 2022 nonché la regola per cui i Consigli territoriali sono esentati dal 

pagamento del contributo annuale al Consiglio Nazionale nel solo caso in cui dimostrino di aver 

iniziato l’azione per il recupero della morosità; 

- Vista la propria deliberazione n. 166 del 25.10.2021 con la quale è stato definito il contributo di 

iscrizione per l’anno 2022 e fissata la scadenza per il pagamento da parte degli iscritti all’Albo al 

31/03/2022; 

- Vista la propria deliberazione n. 193 del 20/12/2021 con la quale è stato affidato l’affidamento ad 

un fornitore specializzato in recupero crediti il servizio di gestione e riscossione dei contributi di 

iscrizione a regime, attraverso il sistema PAGOPA; 

- Visto il provvedimento del Tesoriere n. 11 del 15/02/2022 con il quale è stata identificata la società 

di riscossione delle quote ordinarie 2022 in Italriscossioni Srl; 

- Visti i disservizi tecnici verificatisi negli ultimi giorni, su alcuni PSP collegati al sistema PagoPA 

che hanno reso difficoltosa l’effettuazione del pagamento da parte degli iscritti della quota di 

iscrizione 2022,  

- considerata l’imminente scadenza fissata per detto pagamento;  

- ritenuto opportuno, al fine di agevolare gli iscritti, prorogare detto termine al 15 aprile 2022, senza 

che da ciò derivi, a loro carico, nessun aggravio economico; 

 
DECRETA 

per le ragioni di cui in premessa 
  
di differire il termine per il pagamento del contributo di iscrizione per l’anno 2022 al 15 aprile 2022, 
senza ulteriori aggravi a carico degli iscritti. 
 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio nella prima adunanza utile  
 
Napoli, 31 marzo 2022 
                          

Il Presidente 
Dott. Armando Cozzuto 


	DECRETO N  35 DEL 31/03/2022
	Il Presidente

	Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio nella prima adunanza utile
	Napoli, 31 marzo 2022

